
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도기반 확충

단위: 농업기술센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 14,578,386 12,754,505 1,823,881

국 2,030,282 1,950,282 80,000

균 470,000 470,000 0

특 300,000 0 300,000

도 743,000 732,800 10,200

군 11,035,104 9,601,423 1,433,681

농촌 지도기반 확충 3,243,907 3,062,645 181,262

국 364,500 364,500 0

균 350,000 350,000 0

도 25,920 25,920 0

군 2,503,487 2,322,225 181,262

농업기술센터 운영 1,091,598 1,078,458 13,140

균 350,000 350,000 0

군 741,598 728,458 13,140

농업기술센터 관리 391,598 378,458 13,140

201 일반운영비 354,698 343,058 11,640

01 사무관리비 53,698 42,058 11,640

○전기안전관리 대행 19,200 7,560 11,640경정 1,600,000원 * 12월

405 자산취득비 10,500 9,000 1,500

01 자산및물품취득비 10,500 9,000 1,500

○파티션 1,000 0 1,000

○테이블 500 0 500

1,000,000원 * 1식

500,000원 * 1개

농촌지도기반조성 700,000 700,000 0

균 350,000 350,000 0

군 350,000 350,000 0

401 시설비및부대비 700,000 700,000 0

균 350,000 350,000 0

군 350,000 350,000 0

01 시설비 700,000 699,000 1,000

○괴산염전 신축 및 시설개선

160,000 140,000 20,000경정 160,000,000원 * 1식

균 80,000 70,000 10,000

군 80,000 70,000 10,000

○과학영농종합시설 등 시설개선

223,000 242,000 △19,000경정 223,000,000원 * 1식

균 111,500 121,000 △9,500

군 111,500 121,000 △9,500

03 시설부대비 0 1,000 △1,000

○농촌지도기반조성 시설부대비 0 1,000 △1,000경정 0원

균 0 500 △500

군 0 500 △500

지도능력 전문성 강화 700,501 671,601 28,900

국 22,750 22,750 0

군 677,751 648,851 28,900

농업인상담소 운영 600,753 577,853 22,900



부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도기반 확충

단위: 지도능력 전문성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 287,000 264,100 22,900

01 시설비 280,000 260,000 20,000

○소수면 농업인상담소 신축

280,000 260,000 20,000경정 280,000,000원

02 감리비 6,000 3,100 2,900

○소수면 농업인상담소 신축 감리

6,000 3,100 2,900경정 6,000,000원

농촌 지도능력 향상 54,248 48,248 6,000

202 여비 45,748 39,748 6,000

01 국내여비 45,748 39,748 6,000

○농업지도 업무추진 29,148 23,148 6,000경정 29,148,000원

지도공무원 전문능력 향상지원 38,100 38,100 0

국 19,050 19,050 0

군 19,050 19,050 0

201 일반운영비 13,300 11,800 1,500

국 6,650 5,900 750

군 6,650 5,900 750

01 사무관리비 13,300 11,800 1,500

○기술보급실무 교육 4,700 3,200 1,500경정 4,700,000원

국 2,350 1,600 750

군 2,350 1,600 750

202 여비 24,800 26,300 △1,500

국 12,400 13,150 △750

군 12,400 13,150 △750

01 국내여비 17,000 18,500 △1,500

○기술보급실무 교육 1,700 3,200 △1,500경정 1,700,000원

국 850 1,600 △750

군 850 1,600 △750

과학영농현장 기술지원 1,451,808 1,312,586 139,222

국 341,750 341,750 0

도 25,920 25,920 0

군 1,084,138 944,916 139,222

친환경농업 미생물센터 운영 490,000 300,000 190,000

206 재료비 400,000 250,000 150,000

01 재료비 400,000 250,000 150,000

○농업미생물 생산운영 재료

400,000 250,000 150,000경정 400,000,000원

405 자산취득비 40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

○미생물 포장기 구입 40,000 0 40,000

실증시범포 운영 84,790 135,568 △50,778

101 인건비 35,175 65,953 △30,778



부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도기반 확충

단위: 과학영농현장 기술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 35,175 65,953 △30,778

○엑스포농원 관리 인부임

21,984 52,762 △30,778경정 73,280원 * 2명 * 150일

201 일반운영비 28,615 48,615 △20,000

01 사무관리비 28,615 48,615 △20,000

○유색벼 논그림 조성작업 및 드론촬영

0 48,615 △48,615

○유색벼 논그림 조성 28,615 0 28,615

경정 0원

국가관리 병해충 방제단 운영 94,000 94,000 0

국 47,000 47,000 0

군 47,000 47,000 0

201 일반운영비 23,000 30,000 △7,000

국 11,500 15,000 △3,500

군 11,500 15,000 △3,500

01 사무관리비 17,000 12,000 5,000

○차량임차료 17,000 12,000 5,000경정 850,000원 * 10개월 * 2대

국 8,500 6,000 2,500

군 8,500 6,000 2,500

02 공공운영비 6,000 18,000 △12,000

○차량유류비 6,000 18,000 △12,000경정 300,000원 * 10개월 * 2대

국 3,000 9,000 △6,000

군 3,000 9,000 △6,000

202 여비 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

01 국내여비 15,000 0 15,000

○병해충 예찰 출장 여비 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

206 재료비 16,000 24,000 △8,000

국 8,000 12,000 △4,000

군 8,000 12,000 △4,000

01 재료비 16,000 24,000 △8,000

○방제복 구입 16,000 24,000 △8,000경정 8,000원 * 2,000개

국 8,000 12,000 △4,000

군 8,000 12,000 △4,000

농업인 경쟁력강화 및 전문경영 4,559,074 4,390,573 168,501

국 1,240,082 1,160,082 80,000

균 100,000 100,000 0

도 433,880 423,680 10,200

군 2,785,112 2,706,811 78,301

기술보급 2,333,160 2,321,660 11,500

국 585,320 585,320 0

균 100,000 100,000 0

도 257,778 257,778 0

군 1,390,062 1,378,562 11,500



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌생활활력화 기술보급 68,260 59,260 9,000

도 17,778 17,778 0

군 50,482 41,482 9,000

201 일반운영비 48,260 39,260 9,000

도 11,778 11,778 0

군 36,482 27,482 9,000

01 사무관리비 48,260 39,260 9,000

○농촌교육농장 품질인증 농가 홍보용 간판 제

작 9,000 0 9,0003,000,000원 * 3개소

고품질 식량작물 기술보급 202,500 200,000 2,500

402 민간자본이전 2,500 0 2,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,500 0 2,500

○국산밀 생산단지 조성 시범

2,500 0 2,5005,000,000원 * 1개소 * 50/100

농업인 경쟁력 강화교육 432,600 393,800 38,800

국 155,800 155,800 0

군 276,800 238,000 38,800

농업인대학 운영 38,800 33,000 5,800

국 16,500 16,500 0

군 22,300 16,500 5,800

201 일반운영비 33,500 29,000 4,500

국 14,500 14,500 0

군 19,000 14,500 4,500

01 사무관리비 33,500 29,000 4,500

○농업인대학 운영 33,500 29,000 4,500경정 33,500,000원

국 14,500 14,500 0

군 19,000 14,500 4,500

405 자산취득비 1,300 0 1,300

01 자산및물품취득비 1,300 0 1,300

○교육출결관리기 1,300 0 1,3001,300,000원 * 1대

신규농업인 기초영농정착 기술교육 14,500 14,500 0

국 7,250 7,250 0

군 7,250 7,250 0

201 일반운영비 13,500 12,500 1,000

국 6,750 6,250 500

군 6,750 6,250 500

03 행사운영비 1,000 0 1,000

○영농정착기술 교육 운영비 1,000 0 1,000

국 500 0 500

군 500 0 500

301 일반보전금 1,000 2,000 △1,000

국 500 1,000 △500

군 500 1,000 △500

09 행사실비지원금 1,000 2,000 △1,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 농업인 경쟁력 강화교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○영농정착기술 교육 보상금 1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

국 500 1,000 △500

군 500 1,000 △500

기타 농업인 교육 66,900 36,900 30,000

307 민간이전 58,800 28,800 30,000

12 민간인위탁교육비 30,000 0 30,000

○농업인단체 핵심역량강화 현지교육 30,000 0 30,000

4-H단체 교육 33,300 30,300 3,000

206 재료비 11,000 8,000 3,000

01 재료비 11,000 8,000 3,000

○4-H 공동학습포 운영재료

6,000 3,000 3,000경정 6,000,000원 * 1개소

농업인 학습단체 육성 282,560 282,560 0

도 41,280 41,280 0

군 241,280 241,280 0

농촌지도사업 활력화 지원 130,960 130,960 0

도 39,288 39,288 0

군 91,672 91,672 0

201 일반운영비 62,060 57,560 4,500

도 18,618 17,268 1,350

군 43,442 40,292 3,150

03 행사운영비 4,500 0 4,500

○농업인 학습단체 역량강화 활동 지원 4,500 0 4,500

도 1,350 0 1,350

군 3,150 0 3,150

301 일반보전금 9,500 14,000 △4,500

도 2,850 4,200 △1,350

군 6,650 9,800 △3,150

09 행사실비지원금 3,500 8,000 △4,500

○농업인 학습단체 역량강화 활동 지원

3,500 8,000 △4,500경정 3,500,000원

도 1,050 2,400 △1,350

군 2,450 5,600 △3,150

농업발전 기반구축 1,506,554 1,388,353 118,201

국 496,862 416,862 80,000

도 134,822 124,622 10,200

군 874,870 846,869 28,001

서울농장 조성 사업 202,001 200,000 2,001

307 민간이전 202,001 200,000 2,001

05 민간위탁금 202,001 200,000 2,001

○서울농장 운영비 2,001 0 2,001

청년 농업인 영농정착 지원 361,901 247,701 114,200

국 251,862 171,862 80,000

도 32,100 21,900 10,200



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 77,939 53,939 24,000

307 민간이전 355,101 240,901 114,200

국 248,462 168,462 80,000

도 32,100 21,900 10,200

군 74,539 50,539 24,000

02 민간경상사업보조 355,101 240,901 114,200

○청년 농업인 영농정착 지원

355,101 240,901 114,200경정 355,101,000원

국 248,462 168,462 80,000

도 32,100 21,900 10,200

군 74,539 50,539 24,000

귀농귀촌인 유치지원 244,752 242,752 2,000

301 일반보전금 22,000 20,000 2,000

09 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○귀농귀촌 행사지원 2,000 0 2,000

친환경 농업발전 연구개발 3,256,385 3,105,341 151,044

국 425,700 425,700 0

균 20,000 20,000 0

도 283,200 283,200 0

군 2,527,485 2,376,441 151,044

농기계이용 활성화 1,944,848 1,766,648 178,200

국 405,700 405,700 0

도 124,500 124,500 0

군 1,414,648 1,236,448 178,200

임대사업소 운영 544,370 491,170 53,200

206 재료비 93,600 50,400 43,200

01 재료비 93,600 50,400 43,200

○농기계 경정비 재료구입

93,600 50,400 43,200경정 1,300,000원 * 6개소 * 12월

401 시설비및부대비 13,000 3,000 10,000

01 시설비 13,000 3,000 10,000

○사리임대사업소 배수로 공사

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1개소

덕평 임대사업소 신축 1,225,000 1,100,000 125,000

국 400,000 400,000 0

도 120,000 120,000 0

군 705,000 580,000 125,000

401 시설비및부대비 425,000 400,000 25,000

국 200,000 200,000 0

도 60,000 60,000 0

군 165,000 140,000 25,000

02 감리비 20,000 0 20,000

○덕평 임대사업소 신축 감리비 20,000 0 20,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000



부서: 농업기술센터

정책: 친환경 농업발전 연구개발

단위: 농기계이용 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○덕평 임대사업소 신축 시설부대비 5,000 0 5,000

405 자산취득비 800,000 700,000 100,000

국 200,000 200,000 0

도 60,000 60,000 0

군 540,000 440,000 100,000

01 자산및물품취득비 800,000 700,000 100,000

○임대용 농기계 구입 800,000 700,000 100,000경정 800,000,000원

국 200,000 200,000 0

도 60,000 60,000 0

군 540,000 440,000 100,000

농업 개발센터 운영 162,915 200,393 △37,478

원예실증시험포 운영 162,915 200,393 △37,478

101 인건비 81,915 102,393 △20,478

04 기간제근로자등보수 81,915 102,393 △20,478

○원예실증시험포 운영 인부임

70,349 87,936 △17,587

○4대 보험료 11,566 14,457 △2,891

경정 73,280원 * 4명 * 240일

경정 70,349,000원 * 16.44%

201 일반운영비 22,000 31,000 △9,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○원예실증시험포 운영 사무용품 구입

2,000 1,000 1,000경정 2,000,000원 * 1개소

02 공공운영비 20,000 30,000 △10,000

○원예실증시험포 유지비

15,000 25,000 △10,000경정 15,000,000원 * 1개소

206 재료비 54,000 62,000 △8,000

01 재료비 54,000 62,000 △8,000

○원예실증시험포 운영 재료

52,000 60,000 △8,000경정 52,000,000원 * 1개소

과학농업 기술보급 770,220 759,898 10,322

국 20,000 20,000 0

도 143,700 143,700 0

군 606,520 596,198 10,322

친환경농업 기술보급 112,103 102,103 10,000

206 재료비 33,000 23,000 10,000

01 재료비 33,000 23,000 10,000

○알받이용 우렁이 구입 6,000 0 6,000

○우렁이 사료 구입 4,000 0 4,000

친환경농업 생산지원 139,117 138,795 322

101 인건비 69,117 76,795 △7,678

04 기간제근로자등보수 69,117 76,795 △7,678

○미생물관리 인부임

39,572 43,968 △4,396경정 73,280원 * 2명 * 270일



부서: 농업기술센터

정책: 친환경 농업발전 연구개발

단위: 과학농업 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○공정육묘장 관리운영 인부임

19,786 21,984 △2,198

○4대 보험료 기관분담금

9,759 10,843 △1,084

경정 73,280원 * 1명 * 270일

경정 59,358,000원 * 16.44%

201 일반운영비 29,000 21,000 8,000

01 사무관리비 24,000 16,000 8,000

○공정육묘장 운영 사무용품 구입 8,000 0 8,000

특성화 농산물 생산연구 2,524,592 1,255,149 1,269,443

특 300,000 0 300,000

군 2,224,592 1,255,149 969,443

씨감자 생산기반 구축 581,773 582,330 △557

씨감자 생산관리 지원 581,773 582,330 △557

207 연구개발비 25,000 38,000 △13,000

03 시험연구비 25,000 38,000 △13,000

○망실하우스 운영 재료 5,000 15,000 △10,000

○특화작물 시험포 운영 재료

5,000 8,000 △3,000

경정 5,000,000원

경정 5,000,000원

401 시설비및부대비 9,443 10,000 △557

01 시설비 9,443 10,000 △557

○씨감자 생산단지 배수로 보수공사

9,443 10,000 △557경정 9,443,000원 * 1식

405 자산취득비 16,000 3,000 13,000

01 자산및물품취득비 16,000 3,000 13,000

○다목적운반차구입 13,000 0 13,00013,000,000원 * 1대

옥수수·배추 생산기반 구축 1,942,819 672,819 1,270,000

특 300,000 0 300,000

군 1,642,819 672,819 970,000

옥수수·배추 생산관리 지원 322,819 322,819 0

402 민간자본이전 81,000 81,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 81,000 81,000 0

○홍보용 옥수수 배추 포장재 제작

48,600 56,000 △7,400

○신품종 옥수수 배추 가공사업지원

32,400 25,000 7,400

경정 48,600,000원

경정 32,400,000원

주민주도형 지역균형뉴딜 우수사업 1,620,000 350,000 1,270,000

특 300,000 0 300,000

군 1,320,000 350,000 970,000

401 시설비및부대비 1,620,000 350,000 1,270,000

특 300,000 0 300,000

군 1,320,000 350,000 970,000

01 시설비 1,590,000 350,000 1,240,000

○스마트 옥수수 가공유통시설 설립(2021년 특

별교부세 3억) 1,590,000 350,000 1,240,000경정 1,590,000,000원



부서: 농업기술센터

정책: 특성화 농산물 생산연구

단위: 옥수수·배추 생산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

특 300,000 0 300,000

군 1,290,000 350,000 940,000

02 감리비 25,000 0 25,000

○스마트 옥수수 가공유통시설 설립 감리 25,000 0 25,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○스마트 옥수수 가공유통시설 설립 시설부대비 5,000 0 5,000

재무활동(농업기술센터) 98,212 44,581 53,631

보전지출(농업기술센터) 98,212 44,581 53,631

반환금 98,212 44,581 53,631

802 반환금기타 98,212 44,581 53,631

02 시ㆍ도비보조금반환금 63,183 9,552 53,631

○2021년 서울농장 운영비 반환금 53,631 0 53,631


